[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«УГРАНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.04.2023 № 104

	О внесении изменений в Положение о порядке определения и взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории муниципального образования «Угранский район» Смоленской области, утвержденное постановлением Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области от 20.01.2014 № 15 (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области от 24.04.2014 № 184, от 31.10.2016 № 413, от 25.10.2022 № 485)

В целях регулирования порядка определения и взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми, в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории муниципального образования «Угранский  район» Смоленской области, в соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и Указом Губернатора Смоленской области от 24.03.2023 № 34 «О внесении изменений в Указ Губернатора Смоленской области от 19.10.2022 № 103» Администрация муниципального образования «Угранский  район» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о порядке определения и взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории муниципального образования «Угранский район» Смоленской области, утвержденное постановлением Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области от 20.01.2014 № 15 (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области от 24.04.2014 № 184, от 31.10.2016 № 413, от 25.10.2022 №485) (приложение) следующие изменения:
1.1. пункт 3.4. изложить в следующей редакции:
«3.4. Родительская плата не взимается с родителей (законных представителей) детей, следующих категорий:
- дети-инвалиды;
- дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей;
- дети с туберкулезной интоксикацией;
- дети из семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации»;
- дети из семей граждан Российской Федерации, пребывающих в период проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и запорожской областей в добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и включенных в именной список Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Смоленской области» изъявивших желание добровольно принять участие в специальной военной операции.».
1.2. пункт 3.5. изложить в следующей редакции:
«3.5. Льгота по родительской плате предоставляется ежегодно на основании  заявления родителей (законных представителей) и следующих документов:
- копии свидетельства о рождении ребенка;
- копии документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя);
- копии документа, удостоверяющего регистрацию заявителя по месту жительства;
- согласия на обработку персональных данных, по категориям граждан;
- для детей-инвалидов – справка медико-социальной экспертизы;
- для детей с туберкулезной интоксикацией – медицинская справка;
-для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей - постановление об установлении опеки (за исключением случаев установления опеки по заявлению родителей);
- для детей из семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации – справка военного комиссариата;
- для детей из семей граждан Российской Федерации, пребывающих в период проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и запорожской областей в добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и включенных в именной список Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Смоленской области» изъявивших желание добровольно принять участие в специальной военной операции – справка военного комиссариата.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 24.03.2023 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Отдела образования Администрации муниципального образования «Угранский район» Смоленской области.

Глава муниципального образования
«Угранский  район» Смоленской области                                    Н.С. Шишигина

image1.png